Página 1 de 1

Indicação Nº 1974/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto à

Secretaria de Esporte e Lazer, sob os cuidados do

Sr. Carlos Alexandre Amorim de Jesus, a criação de

Espaços de Lazer e Esporte para a Terceira Idade

em áreas públicas do município de Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Esporte e Lazer, sob os cuidados do

Sr. Carlos Alexandre Amorim de Jesus, para a criação de Espaços de Lazer e Esporte

para a Terceira Idade em áreas públicas do município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

            Justifico a presente propositura considerando que este vereador percebeu a
necessidade de implantação de mais Espaços de Lazer e Esporte para a Terceira
Idade em Itapevi.
           O envelhecimento ativo é um dos principais desafios das políticas públicas
atuais, sendo essencial proporcionar aos idosos espaços onde possam realizar
atividades físicas e de lazer de forma segura e adaptada às suas necessidades.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

74
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
35

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
23

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
8Y

H
-H

M
V

Y
-Y

W
E

W
-5

X
P

K

Página 2 de 1

          Esses espaços poderão contar com equipamentos de ginástica ao ar livre,
áreas para caminhadas, locais de convivência e atividades recreativas, como jogos
de mesa e atividades culturais.

          Portanto, indicamos a importância dessa ação para atender a crescente
demanda da população idosa e fortalecer o compromisso da administração municipal
com a saúde e o bem-estar de seus munícipes.

         Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
19

74
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
35

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
23

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
8Y

H
-H

M
V

Y
-Y

W
E

W
-5

X
P

K

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H8YHHMVYYWEW5XPK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H8YH-HMVY-YWEW-5XPK

In
di

ca
çã

o
N

º
19

74
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
35

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
23

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
8Y

H
-H

M
V

Y
-Y

W
E

W
-5

X
P

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H8YHHMVYYWEW5XPK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H8YHHMVYYWEW5XPK
		2024-10-03T11:08:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura